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 מאוצרות הפרשה      

  חידה פר"ש         
 ?זה בעל חי בפרשה הוא אבאאי                                  

למה ניתן לסדרה זו השם "בלק" שהוא  )כב, ב( וירא בלק בן צפור
שמו של שונא ישראל מובהק? ברם, באמת כל הגויים שונאים לישראל 

אלא שהם מסתירים את שנאתם  –"בידוע שעשיו שונא ליעקב"  –
ומחפים עליה במילים ומליצות נאות, כך שאין יודעים להיזהר מפניהם. 

לעיני הכל, וגוי  שגילה את שנאתו לישראל -ואילו בלק היה גוי "הגון"
 )הרה"ק ר"מ מפרמישלאן זצ"ל(   ."הגון" שכמותו זכאי שתיקרא סדרה בתורה על שמו

 )כב, יח( אם יתן לי בלק מלא ביתו כסף וזהב
"כל מי שיש בידיו שלשה דברים הללו מרן הגרב"מ אזרחי שליט"א: 

מתלמידיו של אברהם אבינו ושלשה דברים אחרים מתלמידיו של 
ן טובה רוח נמוכה ונפש שפלה מתלמידיו של אברהם בלעם הרשע, עי

אבינו, עין רעה ורוח גבוהה ונפש רחבה מתלמידיו של בלעם הרשע" 
שאל הגר"ש היימן זצוק"ל, וכי רק במידות אלו נבדלו  )אבות פ"ב מכ"ג(.

תלמידיו של אברהם אבינו מתלמידי בלעם הרשע? הלא אלו מאמינים 
תורתו, ואלו כופרים גמורים, עובדי בבורא עולם, עובדי ד' ומקיימי 

כלום זהו ההבדל, רק בשלושת המידות האלו? הלא  עבודה זרה!
רחוקים המה זה מזה יותר מרחוק מזרח ממערב! וביאר הגר"ש 
זצוק"ל, כי מה שמבקשים חז"ל לבאר כאן הוא, מה עמד לימין אברהם 

א אבינו ותלמידיו, לעמוד על נפשם, להמשיך להיות מאמינים בבור
עולם. הלא מולם קיים עולם של עבודה זרה, של תאוות ויצר הרע. מה 
נתן להן את הכח להשאר בתמימותם, באמונתם ובעבודתם. על זה 
השיבו: מידות טובות, המה הסיבה. כי כשהמידות מתוקנות, ולא 
קיימת ה"נגיעות" של המידות הרעות, נגלית האמת במלא עוזה. ואילו 

ל סתום ומלוכלך. כך שגם מאורעות של כשהמידות מקולקלות, הכ
גלויה ונראית, אף על פי כן  התגלות אלקית, ניסים ונפלאות, יד ד'

מידות רעות טחות את העיניים מראות, השכל מתעוות, ורואים את 
 "בלעם" כחזות הכל.

ברהם אבינו, או אז תראה האמת, והאמונה לכן, היה מתלמידיו של א
  רי מרנן()סב   תראה ותתקיים לעין כל.

 )כב, כב( ויחר אף אלוקים כי הולך הוא
גמ' בברכות, הקשר בין ההליכה לחרון אף, אומר היעב"ץ ע"פ ה

שאומרת שכל אותם ימים הקב"ה לא כעס כי בלעם ידע לכוון את רגע 
לא כעס. ולכאורה קשה  –הכעס ואז הוא יכל לקלל. מה עשה הקב"ה 

השעה היה צריך בלעם איך כאן הקב"ה כעס. וי"ל שכדי לכוון את 
לעמוד על מקומו כי א"א לכוון בשעת הליכה, כנפסק בקריאת שמע 
ובתפילה. ולכן ויחר אף ה' כי הולך הוא, ובזמן שהוא הולך א"א לכוון 

 את השעה ולכן הקב"ה יכול לכעוס אז.
 )כב, יב( לא תאור את העם כי ברוך הוא

לקלל, א"ל אז  וברש"י: אמר בלעם לקב"ה אני אקלל, אמ"ל הקב"ה לא
 אני אברך, א"ל הקב"ה לא מדובשך ולא מעוקצך.

תימה, מה הוא רוצה לקלל או לברך? וי"ל שבלעם ידע שרבקה היתה 
עקרה בגלל ש'לבן' ברך את רבקה: אחותנו את היי לאלפי רבבה, ושלא 
יאמרו שמברכותיו של אותו רשע נושעה, הקב"ה עשאה עקרה. 

ות זאת או ע"י קללה, או ע"י ובלעם שרצה לקלל חשב שיוכל לעש
ברכה, משום שברכתו היא חובה לעם ישראל שלא יאמרו מברכתו של 
אותו רשע נושעו והקב"ה לא יביא עליהם את הברכה. ויש להוסיף 

 שכתוב בתרגום יונתן, שבלעם הוא לבן.
 )כב, כח( כי הכיתני זה שלש רגלים

במילים שלש רגלים, אומר רש"י, רמז לו על אומה  בכוונת האתון
ששומרת שלש רגלים אתה מבקש לעקור. וקשה וכי חסרים מצוות 
לעם ישראל, רק שלש רגלים הוא מצא? וי"ל, אומר הגאון, שאיתא 
בחז"ל בשעה שבלעם דיבר עם הקב"ה וא"ל אני רוצה לקללם, א"ל 

י. והרי בלעם היה הקב"ה א"כ מי ישמור את כל המצוות, ענה בלעם אנ
חיגר וסומא בעין אחת ואינו יכול לעלות לרגל, דחיגר פטור מעלייה 
לרגל. וא"כ זה מה שא"ל האתון, אתה עוקר אומה שמקיימת עלייה 

 לרגל ג' רגלים, ואת זה אתה לא יכול לקיים.
ויאמר בלעם לאתון כי התעללת בי לו יש חרב בידי כי 

 כט(-)כב עתה הרגתיך
"ארי חיכת בי". שואל האדמו"ר רבי גרשון העניך התרגום מתרגם 

מראדזין, היכן מוזכר שהיא צחקה ממנו? ומתרץ, הרי האתון לחצה 
כמו שכתוב "ותלחץ רגל בלעם אל הקיר", והלחיצה  רגלו אל הקיר,

היתה כל כך חזקה שהפכה אותו לחיגר, וכמו שהגמ' אומרת, בלעם 
לת "מה עשיתי לך", וכי יש חיגר ברגלו היה, ואחרי כל זה היא עוד שוא

   )מדשן ביתך(  היתול גדול מזה.
ויקר ה' אל בלעם וישם דבר בפיו ויאמר שוב אל בלק 

 )כג, טז( וכה תדבר
וברש"י ביאר שהקב"ה אמר לבעלם שע"כ הוא יילך עם בלק לברך את 
ישראל. וקשה הרי קודם הקב"ה אמר לו לא מדובשיך ולא מעוקציך 
והיינו שלא הסכים שיברך, ומה קרה כאן שפתאום כופה אותו ללכת 
לברך? וי"ל אומר האוסטרובצא ע"פ קידושין ל"ט: ששכר מצווה 

מכיוון שאין מענישים על מצוות בהאי עלמא ליכא וטעם הדבר כי 
. ובמנחות שם שבשעת כעס )מנחות מא.(עשה אז ממילא גם אין שכר 

מענישים גם על אי קיום עשה. וממילא לפי"ז צ"ל שבשעת כעס גם יש 
שכר על קיום עשה. והנה באותם ימים שבלעם הלך לקלל, הקב"ה לא 

שכר המצוות ועם ישראל גם הפסיד מזה כי לא היה להם  )ברכות ז(כעס 
בזמן שכועס כי לא כעס. ולכך מעיקרא אמר הקב"ה שלא יילך כי לא 
צריך לברכותיו משום דהווי שעת כעס ויש להם שכר קיום מצוות 
עשה בהאי עלמא, אולם אחרי שהלך וגרם כבר למצב של אי כעס 

 שגורם לזה שאין שכר בעוה"ז על מצוות עשה, לפחות שיילך לברך.
 )כד, ג( ןנאום הגבר שתום העי

התרגום פירש גברא דשפיר חזי. ואילו רש"י פירש שהיתה עינו נקורה 
והיה סומא באחת מעיניו. בפשטות יש כאן סתירה בין הפירושים 
דלתרגום הוא שבח, ולרש"י הוא גנאי. אבל, אומר הבעל שם טוב 

הלן. אחד לשני. וכוונתם היא לענין דל זיע"א, שהפרושים לא סותרים
השיג נבואה צריך איזו קדושה יתירה, והרי הקב"ה רצה הנה בשביל ל

להשרות שכינתו על הגוי הרשע הזה כדי שלא יהיה פתחון פה לאומות 
שאין להם נביא, ולכך השרה שכינתו על בלעם, והמכשף הזה היה 
רשע מופלג, ומדוע זכה לנבואה הרי אין לו שום קדושה, לכך הקב"ה 

טמאת, ודרכה השרה את השכינה. עיוור את עינו האחת ואז היא לא נ
וזוהי כוונת התרגום ששפיר חזי דע"י העין השתומה הוא היה חוזה 

 בנבואה כי לא חטא בעין זאת כלל.
  



 ללמדך        
המעשההאמונה נבחנת כשהיא מגיעה לעולם                                              

נשַָא"  מובא במדרש רבה )במדבר פ"כ, כ'( על הפסוק הזה: "אין אומה בעולם כיוצא בהם,  –במדבר כ"ג, כ"ד: "הֵן עָם כְּלָבִיא יקָוּם וְּכַאֲרִי יתְִּ

 הרי הן עומדין משנתם כאריות, וחוטפין ק"ש וממליכין להקב"ה, ומפליגין לדרך ארץ למשא ומתן".

דברי המדרש הללו צריכים ביאור, שכן המדרש הולך ומונה את שבחן של ישראל: הם עומדים משנתם כאריות, חוטפים ק"ש וממליכים את 

הקב"ה. כל אלו בודאי מעלות טובות וחשובות, אך מיד לאחריהם אומר המדרש: "ומפליגים לדרך ארץ למשא ומתן". והדבר תמוה: וכי זהו 

 גים במנהג העולם?שבחם של עם ישראל שנוה

 את התשובה נבין באמצעות המעשה הבא אותו היה נוהג לספר הסבא מנובהרדוק:

 בעיר ורשה היתה כנופיית גנבים שהצליחה להוציא מאנשים את כל ממונם באופן של עורמה מחוכמת. כיצד הם עשו זאת? 

קנות מאיתנו מאה אלף שטרי כסף מזויפים בעד שלושים אלף אותם גנבים נגשו אל הקורבן התורן, והציעו לו הצעה קוסמת: "האם תחפוץ ל

שטרי כסף אמיתיים?" האיש כמובן סירב תחילה למשמע ההצעה, אך אז הסבירו הגנבים את ההגיון שבהצעתם: "דע לך, ששטרי הכסף 

כזה דבר בעולם" הגיב ה'לקוח',  המזויפים עשויים בצורה כל כך מדויקת, עד ששום אדם בעולם לא יוכל להרגיש בזיוף, בשום אופן". "אין

 "אנשים מומחים בודאי יעלו עד מהרה על הזיוף" טען. 

"וכי אינך מאמין?! הנה, תראה בעצמך"! אמרו לקונה האומלל, "נסה נא וקח מהמזוודה המונחת כאן, שלושה שטרות כסף מכל מקום שאתה 

ולא ירגיש כלום, זאת הוכחה כי הם עשויים בצורה מדויקת מאוד, כי רוצה, ולך אל הבנק לפרוט אותם. אם הפקיד בבנק ייקח את השטרות 

 אין לך מבין גדול יותר ממנו בשטרות מזויפים. אם הוא לא ירגיש שום דבר פסול בשטרות, כך כל אחד בעולם לא ירגיש". 

ת נסיון. הוא הושיט את ידו הקורבן האומלל התפתה לדבריהם. "וכי למה בעצם לא לעשות כזאת עסקה מוצלחת?" חשב, והסכים לעשו

למזוודת הכסף, ושלף משם שלושה שטרות שהיו מונחים בקצוות שונות. הוא נכנס אל הבנק בחשש, תוך כדי שהוא חושב על התירוץ 

המושלם שיוכל לומר במידה ויתברר שהשטרות מזוייפים. פקיד הבנק לקח את השטרות ובחן אותם היטב. לבו של הלקוח דפק בעוצמה, 

קיווה שפניו לא מסגירות את המתחולל בליבו. דקה ארוכה כנצח חלפה עד שהפקיד החזיר לו שטרות אחרים. "יופי, מצויין," חשב. אם  והוא

 משמע שהזיוף מושלם כדבריהם, ויצא משם שמח וטוב לב.  -הפקיד לא שם לב לזיוף 

 הוא מיהר אל הגנבים הממתינים לו "אני מסכים לעסקה" הכריז.

לביתו, הוציא ממחבואו שלושים אלף שטרי כסף אמיתיים, נתן אותם לגנבים וקיבל תמורתם מאה אלף שטרות כסף מזויפים. הוא הוא מיהר 

יצא מביתם והלך לו לדרכו בשמחה יחד עם המזוודה. כעבור רגעים אחדים חלפו מולו... שוטרים!!! הם הורו בטון שאינו משתמע לשני פנים: 

 חבורת זייפנים שפועלת במקום זה, פתח מזוודתך ונראה מה יש בה"!!! "מכיון שקיבלנו מידע על 

לאיזה עסק ביש הכנסתי את עצמי, לשם מה הייתי צריך את זה?!" העונש הצפוי על זיוף כסף הוא " במוחו של האיש עלתה מיד המחשבה:

ובשבריר של שניה נמלט מהמקום כל עוד רוחו חמור מאוד. לפתע הבחין שהשוטרים שהתעסקו בפתיחת המזוודה הפנו ממנו את מבטם, 

 בו, בהשאירו את המזוודה בידיהם.  הוא שמח שהצליח, לפחות, למלט עצמו מעונש כבד!

והיכן בעצם היה "המוקש"? האמת היא שהשטרות שנתנו לו הגנבים לכתחילה היו אמיתיים!!! אילו היו השטרות שלקח לבנק מזויפים, 

כי אי אפשר לזייף בצורה כל כך מושלמת, אלא שהשטרות היו אמיתיים לחלוטין. מי שהיו מזוייפים אלו בוודאי שהיו שמים לב לכך, 

השוטרים. כן, גם ה"שוטרים" היו חלק מכנופיית הגנבים הנלוזה הזאת. הם נטלו את המזוודה שהשאיר האיש בבהלה ומהרו אל חבריהם 

 שהחזיקו אצלם את שלושים האלף שהוציאו מהקרבן. 

על כך הסבא מנובהרדוק: מדוע ברח האיש? הרי כנגד טענת השוטרים שהכסף מזוייף יכול היה להתווכח עמהם ולענות בבטחון תמה 

שהכסף אמיתי, שהרי אפי' בבנק קבלו ממנו את הכסף? ענה הסבא: משום שאע"פ שכלפי חוץ הם היו נראים טובים ומושלמים, אבל לא היה 

ים ולטעון שהשטרות אמיתיים. לאותו אדם היתה אמונה שהכסף נראה אמיתי, רטל לדבר באומץ כנגד השולא היה יכולו בטחון חזק בדבר, ו

אבל כשזה הגיע למבחן הוא נכשל בו. רבים מאיתנו, הוסיף הסבא, מצהירים השכם והערב על אמונתם בבורא העולם, אבל ברגע שהאמונה 

 היתה חזקה דיה.שלהם עומדת במבחן הם נכשלים. או אז מוכח שאמונתם לא 

בלעם רואה שעם ישראל קורא ק"ש וממליך עליו את מלכות שמים, אבל לא די בזה כדי להוכיח שאכן אמונתם ובטחונם בבורא מושלמים. 

מתי ניתן לראות את זה? כאשר הם יוצאים מביהכנ"ס ומשם מפליגים למשא ומתן שלהם, ועדיין נשאר להם האמונה בקב"ה. אין זו רק 

וקבלת עול מלכות שמים בביהכנ"ס, אלא זו אמונה שעומדת במבחן בחיי היומיום. זו כבר אמונה שיש מקום רב להתפעל ממנה, קריאת שמע 

 )מתוך הספר "ללמדך" במדבר שעתיד לצאת אי"ה(   ומיד אמר בלעם: "הן עם כלביא יקום".

  

 האם מותר? –השוכר כבר נתן צ'קים לכל חודש, אבל כעת מציע להקדים את התשלום תמורת הנחה                                 
חודשים מראש תמורת הנחה במחיר השכירות, ואני  3ע לשלם במזומן צ'קים. כעת השוכר מצי 21-חודשים ב 21שאלה: אני משכיר דירה לשנה ונתנו לי תשלום על  שאלה:

 זקוק מאוד למזומן במצב החירום. האם יש בזה ריבית, שתמורת הקדמת התשלום אני מוזיל לו?

ונה את זכות השימוש בדירה קע"ו, הוא מכיון שבשעת התשלום ק 'יותר לשלם מראש בהוזלה, כמבואר בסהטעם שבשכירות מ : הדבר מותר ואין בזה חשש רבית.תשובה

ב"מ סה. בשם הרמ"ק.  למשך התקופה ששילם עליה ואין בכך הלוואה. וגם באופן שכבר סגר על מחיר גבוה בפריסה מותר לו להוזיל עבור הקדמת פרעון, כמבואר בשלמ"ק

אחר בדירה והוא רוצה לשכור לזמן שהדירה תתפנה, בזה יש לאסור,  אכן, כל זאת דוקא אם הדירה פנויה והשוכר יכול להכנס לדור, אבל אם משלם מראש בזמן שיש שוכר

 "א, הפותח בכל יום()הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט כיון שאין הדירה מושכרת לו בשעה שמשלם.

 

 ?מי אני .כבר תהיה הערהזה  –לא חם, ואם תוסיפו ת' בתוכי,                
 .קוקר :לחידה השבועית תשובה. סרבנים' -ורש"י מפרש 'מורים לפני הכאת הסלע משה אומר לעם 'שמעו נא המורים המן הסלע הזה נוציא לכם מים', :תשובה לחידה פר"ש                                                      

                                                         
 הרב שהרבני להכנס הבן הנכד נתן נ"י לעול תורה ומצוות       –משפחות שבת         נ"י לעול תורה ומצוותדוד משולם להכנס הבן  תמשפח :מרכז העיר                                                           
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